
40 ISSN 1677-7050 2 Nº 212, segunda-feira, 6 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 0600040

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 2.009, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 178, do Regimento Interno, aprovado
pela Resolução Conselho de Administração nº 26, de 5 de maio de
2016, publicada no D.O.U. de 12 de maio de 2016, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor CELSO DE SOUZA SIMÃO,
matricula DNIT nº 852-4, Agente de serviço de Engenharia, para
substituir o Responsável pela Realização da Conformidade de Gestão,
no âmbito da Administração da Hidrovia do Paraguai - AHIPAR, nos
afastamentos e impedimentos legais e ou eventuais.

Art. 2º REVOGAR a portaria/DG nº 1.259, de 03/07/2017,
publicado no Diário Oficial da União de 10/07/2017, seção 2, pág.
71.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIA Nº 2.033, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 178, do Regimento Interno, aprovado
pela Resolução/CA nº 26, de 5 de maio de 2016 e publicada no
D.O.U. de 12 de maio de 2016, e a Portaria/MT nº 698, de
06/12/2016, publicada no DOU de 07/12/2016, e tendo em vista om
constante do Processo nº 50617.000634/2017-49, resolve:

Art. 1º DISPENSAR a servidora, servidora THANIRA
THAMMY BASTOS VILCHES, Técnico de Suporte em Infraes-
trutura de Transportes, matrícula DNIT nº 4567-5 CPF nº
102.151.787-93, dos encargos de substituta eventual do Chefe do
Serviço de Planejamento e Pesquisa, código FCPE 101.1, da Co-
ordenação de engenharia, da Superintendência Regional no Estado do
Espírito Santo, desta Autarquia, com efeitos a partir de 01/01/2018,
em virtude de redução de jornada de trabalho

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIAS DE 3 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016, e a Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016, publicada no
DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 2.027 - Art. 1º DISPENSAR o servidor ANTONIO GURGEL DO
AMARAL, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 3376-6, CPF nº 386.886.622-15, dos encargos de substituto
do Superintendente Regional, código DAS 101.4, da Superintendên-
cia Regional no Estado de Rondônia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.028 - Art. 1º DESIGNAR o servidor MARCELO ALMEIDA
PINHEIRO CHAGAS, Analista em Infraestrutura de Transportes/En-
genheiro Civil, matrícula DNIT nº 3424-0, CPF nº 791.483.526-91,
para substituir o Superintendente Regional, código DAS 101.4, da
Superintendência Regional DNIT no Estado de Rondônia, nos afas-
tamentos e impedimentos legais e eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.029 - Art. 1º DISPENSAR o servidor CLAUDIO ANDRÉ NE-
VES, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº
5214-0, CPF nº 040.858.369-00, dos encargos de substituto do Co-
ordenador de Engenharia, código FCPE 101.3, da Superintendência
Regional no Estado de Rondônia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.030 - Art. 1º DESIGNAR o servidor ANDERSON BENEDITO
SASS MURBACH, Analista em Infraestrutura de Transportes, ma-
trícula DNIT nº 5789-4, CPF nº 066.793.509-64, para substituir o
Coordenador de Engenharia, código FCPE 101.3, da Superintendên-
cia Regional do DNIT no Estado de Rondônia, nos afastamento e
impedimentos legais e eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.026, DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2017

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTU-
RA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso de suas atribuições re-
gimentais e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
DAF nº 2.267, de 14 de dezembro de 2016, publicada no Diário
Oficial da União de 15 de dezembro de 2016, tendo em vista o
Processo n° 50600.SEI/013705/2017-52, resolve:

Art. 1º EXONERAR a servidora MARIANA DE SOUSA
MATOS, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrículas
DNIT nº 4569 e SIAPE nº 2064492, do Quadro de Pessoal desta
Autarquia, lotada na Diretoria de Administração e Finanças, por ade-
são ao Programa de Desligamento Voluntário - PDV, nos termos do
artigo 4º da Medida Provisória nº 792 de 26 de julho de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 27 de julho de 2017 c/c 3º
da Portaria MP nº 291 de 12 de setembro de 2017, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de setembro de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação

ÉRICA RODRIGUES ZANON SILVA

Conselho Nacional do Ministério Público

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA No- 248, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do
art. 18, III e XVI do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, resolve:

Art. 1° Requisitar o Promotor de Justiça Militar Irabeni Nu-
nes de Oliveira como Membro Auxiliar da Corregedoria Nacional do
Ministério Público, em regime de dedicação exclusiva, para exercer
as funções a serem delegadas por meio de ato próprio, a partir de 01
de dezembro de 2017.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 1.145, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.018861/2017-45, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do pro-
curador da República e Secretário de Cooperação Internacional Ad-
junto, CARLOS BRUNO FERREIRA DA SILVA, no período de 1 a
4 de novembro de 2017, inclusive trânsito, para, na qualidade de
representante do Ministério Público Federal, participar da "3ª Reunião
Ordinária do Grupo de Revisão da Implementação de Cúpulas
(GRIC)", a realizar-se nos dias 2 e 3 de novembro de 2017, em Lima,
Peru.

Parágrafo único. Todos os custos relativos à viagem estarão
a cargo do Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.155, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 25 do Regimento
Interno do Gabinete do Procurador-Geral da República c/c o art. 73
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar os membros do Ministério Público Federal
abaixo relacionados para comporem o Grupo Executivo Nacional da
Função Eleitoral - GENAFE:

I - Coordenador Nacional: Procurador Regional da República
JOSÉ JAIRO GOMES, lotado na Procuradoria Regional da República
na 1ª Região;

II - Coordenadora Nacional Adjunta: Procuradora da Re-
pública NAYANA FADUL DA SILVA, lotada na Procuradoria da
República no Estado do Pará;

III - Coordenadores Regionais:
a)Procurador da República ALEXANDRE MOREIRA TA-

VARES DOS SANTOS, lotado na Procuradoria da República no
Estado de Goiás;

b)Procurador da República ALESSANDRO JOSÉ FER-
NANDES DE OLIVEIRA, lotado na Procuradoria da República no
Estado do Paraná;

c)Procuradora da República EUNICE DANTAS CARVA-
LHO, lotada na Procuradoria da República no Estado de Sergipe; e

d)Procurador Regional da República SIDNEY PESSOA
MADRUGA DA SILVA, lotado na Procuradoria Regional da Re-
pública na 2ª Região.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 1.157, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei
Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
contido nos Procedimentos de Gestão Administrativa nº
1.00.000.017777/2017-12 e nº 1.00.000.019432/2017-95, resolve:

Art. 1º Autorizar a alteração do início do período de trânsito
da Procuradora da República MONIQUE CHEKER DE SOUZA para
13 de janeiro de 2018, anteriormente fixado para 21 de dezembro de
2017, pela Portaria nº 1.091, de 10 de outubro de 2017, publicada no
Diário do Oficial da União de 18 de outubro de 2017, em razão de ter
sido removida, mediante permuta, da Procuradoria da República no
Estado do Rio de Janeiro para a Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Petrópolis/RJ.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.162, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável da Con-
selheira Relatora no processo CSMPF nº 1.00.001.000253/2017-74,
resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do
Ministério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções
institucionais e do país, com ônus limitado, do Procurador Regional
da República VLADIMIR BARROS ARAS, lotado na Procuradoria
Regional da República da 1ª Região, no período de 4 a 7 de no-
vembro de 2017, para participar do Seminário Internacional "Los
Ministerios Públicos Y el combate a la impunidad em America La-
tina: reflexiones desde la experiencia de Perú, Brasil, Chile, Gua-
temala, Argentina y México", no dia 6 de novembro de 2017, na
Cidade do México.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.146, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.018861/2017-45, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do pro-
curador da República e Secretário de Cooperação Internacional Ad-
junto, CARLOS BRUNO FERREIRA DA SILVA, no período de 1 a
4 de novembro de 2017, inclusive trânsito, para, na qualidade de
representante do Ministério Público Federal, participar da "3ª Reunião
Ordinária do Grupo de Revisão da Implementação de Cúpulas
(GRIC)", a realizar-se nos dias 2 e 3 de novembro de 2017, em Lima,
Peru.

Parágrafo único. Todos os custos relativos à viagem estarão
a cargo do Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.152, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável do Con-
selheiro Relator no processo CSMPF nº 1.00.001.000245/2017-28,
resolve:

Designar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério
Público Federal, a Procuradora Regional da República ADRIANA
SCORDAMAGLIA FERNANDES, lotada na Procuradoria Regional
da República da 3ª Região, para exercer, em substituição, as funções
de Subprocurador-Geral da República, inclusive a de atuação perante
o Superior Tribunal de Justiça, em virtude do afastamento do Sub-
procurador-Geral da República WAGNER DE CASTRO MATHIAS
NETTO, no período de 6 de novembro a 1º de dezembro de 2017.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.163, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 17, § 1º, da
Portaria PGR/MPF nº 548, de 17 de julho de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral da República PAU-
LO GUSTAVO GONET BRANCO para, sem prejuízo de suas atri-
buições, atuar por delegação perante a sessão ordinária da 1ª Turma
do Supremo Tribunal Federal no dia 7 de novembro de 2017.

Art. 2º Designar a Subprocuradora-Geral da República
CLAUDIA SAMPAIO MARQUES para, sem prejuízo de suas atri-
buições, atuar por delegação perante as sessões ordinária e extraor-
dinária da 2ª Turma do Supremo Tribunal Federal no dia 7 de no-
vembro de 2017.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE



Nº 212, segunda-feira, 6 de novembro de 2017 41ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 0600041

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 1.164, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável do Con-
selheiro Relator no processo CSMPF nº 1.00.001.000252/2017-20,
resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do
Ministério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções
institucionais, com ônus limitado, do Procurador da República LUIZ
VICENTE DE MEDEIROS QUEIROZ NETO, lotado na Procura-
doria da República em Pernambuco, para participar do XXXIV En-
contro Nacional de Juízes Federais, em Trancoso/BA, no período de
2 a 5 de novembro de 2017.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.153, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável do Con-
selheiro Relator no processo CSMPF nº 1.00.001.000245/2017-28,
resolve:

Designar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério
Público Federal, o Procurador Regional da República JOEL AL-
MEIDA BELO, lotado na Procuradoria da República em Alagoas,
para exercer, em substituição, as funções de Subprocurador-Geral da
República, inclusive a de atuação perante o Superior Tribunal de
Justiça, em virtude do afastamento do Subprocurador-Geral da Re-
pública DILTON CARLOS EDUARDO FRANÇA, no período de 6
de novembro a 1º de dezembro de 2017.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.165, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 60 da Lei Complementar nº
75/93, resolve:

Dispensar, a pedido, o Subprocurador-Geral da República
CARLOS ALBERTO CARVALHO DE VILHENA COELHO, do en-
cargo de membro suplente da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão
do Ministério Público Federal (ordem econômica e consumidor).

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 1.158, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e com fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.019611/2017-22, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 19 de outubro de 2017, JOÃO
GABRIEL MORAIS DE QUEIROZ, Procurador da República, do
cargo em comissão de Chefe de Gabinete do Vice-Procurador-Geral
da República, Nível V, CC-5, nomeado por meio da Portaria Nº 820,
de 16 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de
20 de setembro de 2016.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.167, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável do Con-
selheiro Relator no processo CSMPF nº 1.00.001.000250/2017-31,
resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do
Ministério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções
institucionais e do país, com ônus limitado, do Procurador Regional
da República FABIO GEORGE CRUZ DA NOBREGA, lotado na
Procuradoria Regional da República da 5ª Região, no período de 6 a
7 de novembro de 2017, para participar do Seminário Internacional
"Os Ministérios Públicos e o Combate à Impunidade na América
Latina", no dia 6 de novembro de 2017, na Cidade do México.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

AUDITORIA INTERNA

PORTARIA Nº 11, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O Auditor-Chefe da Auditoria Interna do Ministério Público
da União, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a competência
que lhe foi atribuída pelo inciso VI do art. 25 e art. 34 do Regimento
Interno da Audin-MPU, aprovado pela Portaria PGR nº 53, de 29 de
maio de 2017, resolve:

Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho para elaborar proposta de
atualização e aperfeiçoamentos necessários da Instrução Normativa
Audin-MPU nº 1, de 20 de agosto de 2008, que dispõe sobre a
conformidade dos registros de gestão, sobre o arquivamento de do-
cumentos e a remessa de processos à Auditoria Interna do Ministério
Público da União e dá outras providências, em virtude da edição de

normas posteriores que impactaram os procedimentos previstos na
citada Instrução Normativa.

Art. 2º O Grupo de Trabalho será composto pelos seguintes
servidores da Auditoria Interna:

I - MARA SANDRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 5757;
II - ALINE COSME DA CUNHA, matrícula nº 22111;
III - ANTÔNIO PEREIRA DE CARVALHO, matrícula nº

5670;
IV - CLÁUDIO SÉRGIO CORDEIRO COSTA, matrícula nº

16331;
V - KAMILLA TURNES LEMOS, matrícula nº 27921; e
VI - VIVIANE ZACARIAS PEREIRA PONTES SUGUIU-

RA, matrícula nº 17035.
Parágrafo único. O integrante constante do inciso I deste

artigo fica designado como supervisor do Grupo de Trabalho; e os
integrantes dos incisos II e III ficam designados como coordenador e
coordenador substituto, respectivamente.

Art. 3º Os trabalhos deverão ser finalizados em até 45 (qua-
renta e cinco) dias após a data da publicação desta Portaria, podendo
ser prorrogado por igual período, mediante pedido fundamentado.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SEBASTIÃO GONÇALVES DE AMORIM

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.081, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6,
inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015,
e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00419701/2017,
resolve:

Nomear TEREZINHA MOREIRA DE JESUS, Bacharela em
Comunicação Social, para exercer o cargo em comissão de Sub-
secretário, CC-4, da Subsecretaria de Comunicação - Área Fim, da
Secretaria de Comunicação Social do MPF.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.083, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 Inciso I e 62, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00411043/2017, resolve:

1. Dispensar JANDIRA DE JESUS PERES, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Tecnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 4767, da função de confiança de Secretário Nível
I, FC-1, da Subsecretaria de Infraestrutura de Tecnologia da Infor-
mação, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Ministério Público Federal.

2. Designar PAULO SERGIO MENEZES DE ALMEIDA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Tecnologia da Informação, matrícula nº 3284, para exercer a
função de confiança de Secretário Nível I, FC-1, da Subsecretaria de
Infraestrutura de Tecnologia da Informação, da Secretaria de Tec-
nologia da Informação e Comunicação do Ministério Público Fe-
deral.

3. Designar JANDIRA DE JESUS PERES, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Tecnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula nº 4767, para exercer a função de confiança de Se-
cretário Nível I, FC-1, da Subsecretaria de Sistemas Negociais, da
Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério
Público Federal, em vaga decorrente da dispensa do servidor Felipe
Cavalcante Soares, matrícula nº 23560. ocorrida em 22 de junho de
2017, publicada no DOU de 23 de junho de 2017.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.084, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00410188/2017, resolve:

Apostilar a nomeação de MARIA ANTONIETA SANTIA-
GO VIEIRA, Bacharel em Direito, matrícula nº 11110, do cargo em
comissão de Assessor-Chefe Nível V, CC-5, de Gabinete de Sub-
procurador-Geral da República, realizada originalmente pela Portaria
PGR/MPF nº 18, de 25 de janeiro de 2005, publicada no DOU de 26
de janeiro de 2005, para considerar a nomeação para exercer o cargo
em comissão de Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Luciano Mariz Maia, em vaga
decorrente da exoneração da servidora Rejane Martins de Melo, ma-
trícula nº 6033.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.085, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 Inciso I e 62, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e no expediente PGR-
00424949/2017, resolve:

1. Dispensar MELISSA FERREIRA ALVES DIAS, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Saúde/Saúde Bucal, matrícula nº
12907, da função de confiança de Chefe do Setor de Gestão de
Materiais e Equipamentos Odontológicos, FC-1, da Secretaria de Ser-
viços Integrados de Saúde do Ministério Público Federal.

2. Designar LEANDRO ALVES RABELO, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Saúde/Saúde Bucal, matrícula nº 22229, para
exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Gestão de
Materiais e Equipamentos Odontológicos, FC-1, da Secretaria de Ser-
viços Integrados de Saúde do Ministério Público Federal.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.086, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve, e no expediente PGR-
00426449/2017, resolve:

Nomear LETICIA CHAVES DO NASCIMENTO, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 29164, para exercer o cargo em comissão de
Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Sessões da 3º Câ-
mara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, em
vaga decorrente da exoneração de Marco Henrique Pereira Cardoso,
matrícula nº 26129, ocorrido em 24 de outubro de 2017, publicado no
DOU de 25 de outubro de 2017.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.087, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve, e no ex-
pediente PGR-00410188/2017, resolve:

1. Exonerar REJANE MARTINS DE MELO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Tecnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 6033, do cargo em comissão de Assessor-Chefe
Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador Geral da República
Luciano Mariz Maia.

2. Nomear REJANE MARTINS DE MELO, Bacharela em
Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Tecnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 6033, para exercer o cargo
em comissão de Assessor-Chefe Nível V, CC-5, da Chefia de Ga-
binete do Vice-Procurador-Geral da República, em vaga decorrente da
exoneração do Procurador da República João Gabriel Morais de Quei-
roz, matrícula nº 1077.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.088, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de 3 de
junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, assim como o disposto no Processo Administrativo
nº 1.00.000.019578/2017-31, resolve:

AUTORIZAR, até 31 de dezembro de 2018, com ônus para
o Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
ARMEA VIEIRA DELMONDES DE ALMEIDA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
para continuar a exercer a função comissionada de Diretor do Centro
Judiciário de Conciliação, Código FC-06, na Seção Judiciária do
Distrito Federal, no Tribunal Regional Federal da 1ª Região.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.089, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de 3 de
junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, assim como o disposto no processo administrativo
nº 1.00.000.018658/2017-79, resolve:

AUTORIZAR, até 17 de outubro de 2018, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor RO-
BERTO FUINA VERSIANI, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para continuar a
exercer o cargo em comissão de Secretário-Geral Adjunto, CC-6, do
Conselho Nacional do Ministério Público.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS



42 ISSN 1677-7050 2 Nº 212, segunda-feira, 6 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 0600042

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA N° 1.090, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º, inciso
XXXII, do Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que
consta do Procedimento de Gestão Administrativa PGEA nº
1.00.000.017544/2017-10, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora PRISCILLA ADELIA MONTEZINO, matrícula
n.º 3941-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de
Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no art. 6º,
incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003,
combinado com o art. 7º da citada EC nº 41/2003, em consonância
com o art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
aplicando-se a vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo
art. 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada
no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA N° 1.091, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
XXXII, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Admi-
nistrativa n.º 1.04.000.000265/2017-60, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora TEREZINHA BERENICE RODRIGUES, ma-
trícula n.º 8920-6, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, código
AN-020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Analista do Mi-
nistério Público da União, com fundamento no art. 6º, incisos I, II, III
e IV, da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, combinado
com o art. 7º da citada EC nº 41/2003, em consonância com o art.
186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.092, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso I,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00385995/2017, resolve:

1. Exonerar CLEITON BANDEIRA SENA, a partir de 1º de
novembro, ocupante do cargo de Analista do MPU/Perícia/Conta-
bilidade, matrícula nº 12624, do cargo em comissão de Assessor
Nível VI, CC-6, da Chefia de Gabinete do Procurador-Geral da Re-
pública.

2. Nomear VINICIUS FRANZOI, Bacharel em Direito, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 17316, para exercer o cargo em co-
missão de Assessor Nível VI, CC-6, da Chefia de Gabinete do Pro-
curador-Geral da República, com exercício no Grupo de Trabalho da
Lava Jato.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.095, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar ELIANE RODRIGUES DE SALES, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 4470, do
cargo em comissão de Chefe de Gabinete Nível VI, CC-6, da Se-
cretaria Geral do Ministério Público Federal.

2. Exonerar FREDERICO AUGUSTO RIBEIRO, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 6188, do
cargo em comissão de Subsecretário, CC-4, da Subsecretaria de Ges-
tão Contratual da Secretaria de Administração do Ministério Público
Federal.

3. Nomear FREDERICO AUGUSTO RIBEIRO, Bacharel
em Administração, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Admi-
nistração, matrícula nº 6188, para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Gabinete Nível VI, CC-6, da Secretaria Geral do Ministério
Público Federal.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.034, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00418263/2017, resolve:

Designar HELITON CHAGAS QUIRINO, Bacharel em Di-
reito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, ma-
trícula nº 5985, para exercer o encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível V, CC-5, da Assessoria Jurídica Eleitoral, da
Secretaria de Apoio à Função Eleitoral do Ministério Público Fe-
deral.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 197, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das fun-
ções estabelecidas no art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
MPF (Portaria PGR no 357, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º. Designar ANA RITA COELHO COLAÇO DIAS,
matrícula nº 25144-5, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ser-
vidora do Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Geral do Tra-
balho, lotada provisoriamente nesta unidade, para exercer a função de
confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador
Regional ANTONIO CARLOS DE VASCONCELOS COELHO
BARRETO CAMPELLO, GABPRR19, da Procuradoria Regional da
República da 5ª Região, em razão da dispensa do servidor BRUNO
MACÊDO MENDONÇA, matrícula nº 27603-1, ocorrida a partir de
01/10/2017, com publicação no DOU, Seção II, de 04/10/2017.

MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ACRE

PORTARIA Nº 69, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ACRE, no uso da atribuição conferida pelo art. 33,
inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Pú-
blico Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora AURIANE DOS SANTOS
FERREIRA, matrícula 21328, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do encargo de
substituto eventual do Cargo de Secretário Estadual, CC-4, da Pro-
curadoria da República no Acre.

Art. 2º Designar o servidor CASSIOS MAIA CARVALHO,
matrícula 6060, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Tec. da Inf., para exercer o encargo de substituto
eventual do Cargo de Secretário Estadual, CC-04, da Procuradoria da
República no Acre.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RICARDO ALEXANDRE SOUZA LAGOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 354, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº 1.036/2017, bem
como na Portaria PGR/MPF n.º 357/2015, e com fulcro na Portaria
PR/AP nº 40, de 9 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial
da União nº 31, de 13 de fevereiro de 2017, Seção II, página 56,re-
solve:

Art. 1º Dispensar o servidor EVANDRO MOREIRA FI-
GUEIRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Técnico de Informática, matrícula nº 22435-9, do Car-
go em Comissão de Substituto do Coordenador da Coordenadoria de
Tecnologia da Informação e Comunicação (CC-3), da Procuradoria da
República no Estado do Amapá.

RODOLFO SOARES RIBEIRO LOPES

PORTARIA Nº 357, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº 1.036/2017, bem como na
Portaria PGR/MPF n.º 357/2015, e com fulcro na Portaria PR/AP nº 342,
de 26 de outubro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 208,
de 30 de outubro de 2017, Seção II, página 46, resolve:

Art. 1º Nomear MARCELLO KOHLER DA CUNHA BAT-
TANOLI, ocupante do cargo de Agente Administrativo, requisitado do
Ministério da Saúde, para exercer o Cargo em Comissão de Coordenador
de Administração (CC-3), da Procuradoria da República no Estado do
Amapá.

RODOLFO SOARES RIBEIRO LOPES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA Nº 471, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Exonerar o servidor HUDSON HUGO ARAÚJO FAGUN-
DES, matrícula nº 14487, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do encargo de
substituto eventual da Coordenadoria Jurídica e de Documentação,
Código CC-03, da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em
consequência, nomear a servidora MARCELA MAGALHÃES SCA-
FUTO, matrícula nº 26271, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para exercer a
referida função.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA No- 350, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar, a partir do dia 6 de novembro de 2017, o
servidor JOSEVALDO FERREIRA MIRANDA JÚNIOR, matrícula
n. 24820, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, da função de Assistente Nível II, FC-02, do Gabinete GABPR3,
da Procuradoria da República em Goiás.

Art. 2º Designar a servidora ROSANGELA COSTA SOUZA
OLIVEIRA PARENTE, matrícula n. 14088, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, para
exercer a referida função.

AILTON BENEDITO DE SOUZA

PORTARIA N° 351, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Exonerar, a pedido, a partir do dia 6 de novembro de
2017, a servidora sem vínculo ELIENE CARLA DE LIMA, matrícula
n. 27544, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da
Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Goiás.

Art. 2º Nomear PEDRO HENRIQUE MORAIS E SILVA,
Bacharel em Direito, para ocupar o referido cargo em comissão.

AILTON BENEDITO DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

PORTARIA No- 356, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, com lastro no inciso
II do artigo 50 da Lei Complementar nº75, de 20 de maio de 1993,
por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº1036, de 27/09/2017,
publicada no DOU - Seção 2, de 02/10/2017, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Juliane Colla Bogdanovicz,
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 22306, da função
de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete da Procuradora da Re-
pública Denise Nunes Rocha Muller Slhessarenko, da Procuradoria da
República no Estado de Mato Grosso.

Art. 2º Designar a servidora Paula Gabriela da Silva Amo-
roso Cubitza, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
22304, para a função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete da
Procuradora da República Denise Nunes Rocha Muller Slhessarenko,
da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso.

GUSTAVO NOGAMI



Nº 212, segunda-feira, 6 de novembro de 2017 43ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 0600043

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 152, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO MARANHÃO - PRMA, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Art. 1º.Exonerar, a pedido, LEONARDO BRAGA SILVEI-
RA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico - Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 21706, do cargo em comis-
são de Coordenador da Coordenadoria de Administração, CC-3, da
Procuradoria da República no Maranhão.

Art. 2º.Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

JOSÉ RAIMUNDO LEITE FILHO

PORTARIA Nº 153, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO MARANHÃO - PRMA, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Art. 1º.Exonerar, a pedido, LEONARDO BRAGA SILVEI-
RA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico - Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 21706, do encargo de Subs-
tituto Eventual do Secretário Estadual da Secretaria Estadual, Nível
CC-4, da Procuradoria da República no Maranhão.

Art. 2º.Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

JOSÉ RAIMUNDO LEITE FILHO

PORTARIA Nº 163, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO MARANHÃO - PRMA, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Art. 1º.Exonerar, o servidor FRANCISCO DAS CHAGAS
PAULA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico -
Administrativo/Administração, matrícula nº 3497, do cargo em co-
missão de Supervisor da Supervisão de Licitações e Disputas Ele-
trônicas, CC-1, da Procuradoria da República no Maranhão.

Art. 2º.Nomear, em consequência, o servidor FRANCISCO
DAS CHAGAS PAULA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico - Administrativo/Administração, matrícula nº
3497, para exercer o cargo em comissão de Coordenador da Co-
ordenadoria de Administração, CC-3, da Procuradoria da República
no Maranhão.

Art. 3º.Dispensar, a servidora GREYCE FONSECA E SIL-
VA HELAL, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico -

Administrativo/Administração, matrícula nº 26549, da função de
Chefe da Seção de Contratações e Gestão Contratual, FC-2, da Pro-
curadoria da República no Maranhão.

Art. 4º.Nomear, em consequência, a servidora GREYCE
FONSECA E SILVA HELAL, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico - Administrativo/Administração, matrícula nº
26549, para exercer o cargo em comissão de Supervisor da Su-
pervisão de Licitações e Disputas Eletrônicas, CC-1, da Procuradoria
da República no Maranhão.

Art. 5º.Nomear, a servidora GREYCE FONSECA E SILVA
HELAL, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico -
Administrativo/Administração, matrícula nº 26549, para exercer o
encargo de substituto eventual do Coordenador da Coordenadoria de
Administração, CC-3, da Procuradoria da República no Maranhão.

Art. 6º.Designar, o servidor SEBARTIÃO REMI RIBEIRO
RIBEIRO SAMPAIO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Técnico - Especializado/Gestão Pública, matrícula nº 23955, para
exercer a função de Chefe da Seção de Contratações e Gestão Con-
tratual, FC-2, da Procuradoria da República no Maranhão.

Art. 7º.Dispensar, a servidora DANIELLE DE CARVALHO
LEÃO RODRIGUES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico - Administrativo/Administração, matrícula nº 23624, da fun-
ção de Chefe do Setor de Logística, FC-1, da Procuradoria da Re-
pública no Maranhão.

Art. 8º.Designar, em consequência, a servidora DANIELLE
DE CARVALHO LEÃO RODRIGUES, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico - Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 23624, para exercer a função de Chefe da Seção de Ma-
nutenção e Serviços, FC-2, da Procuradoria da República no Ma-
ranhão.

Art. 9º.Designar, o servidor FABIO DA COSTA LOPES,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico - Adminis-
trativo/Administração, matrícula nº 23583, para exercer a função de
Chefe do Setor de Logística, FC-1, da Procuradoria da República no
Maranhão.

Art. 10º.Dispensar, o servidor TARCISIO LUCENA ARA-
RUNA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico -
Administrativo/Administração, matrícula nº 17913, da função de As-
sistente Nível II, da Coordenadoria Jurídica e de Documentação, FC-
2, da Procuradoria da República no Maranhão.

Art. 11º.Dispensar, a servidora SUELEN DO CARMO DO-
MINICI SOARES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico - Administrativo/Administração, matrícula nº 25159, da fun-
ção de Chefe da Seção de Manutenção e Serviços, FC-2, da Pro-
curadoria da República no Maranhão.

Art. 12º.Designar, em consequência, a servidora SUELEN
DO CARMO DOMINICI SOARES, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico - Administrativo/Administração, matrícula nº
25159, para exercer a função de Assistente Nível II, da Coorde-
nadoria Jurídica e de Documentação, FC-2, da Procuradoria da Re-
pública no Maranhão

Art. 13º.Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário.

JOSÉ RAIMUNDO LEITE FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PRMG nº 447, de 25 de outubro de 2017, pu-
blicada no DOU, de 31/10/2017, Seção 2, onde se lê: "Portaria nº
447, de 25 de outubro de 2017" leia-se "Portaria nº 470, de 25 de
outubro de 2017".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA No- 1.036, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Exonerar a servidora CAMILA DEAN PORTO MUNDIN,
Matrícula nº 22652, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, do cargo em comissão de Assessor Nível II do GAB-
PRM3-RCRS, CC-2, da Procuradoria da República no Município de
São Bernardo do Campo.

2. Nomear o servidor ANDRE LUIZ VALENTE DOS REIS,
Matrícula nº 15008, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor Nível II do
GABPRM3-RCRS, CC-2, da Procuradoria da República no Muni-
cípio de São Bernardo do Campo.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.920, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 91, XXI da
Lei Complementar nº 75/93, de 20/5/1993, no art. 12 da Resolução
CSMPT nº 137/2016 e no art. 2º, VIII do Ato Conjunto PGR/CASM-
PU nº 1/2014, resolve:

Art. 1º Alterar o estado do 14º Ofício-Geral da Sede da
Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região, titularizado pela
Procuradora do Trabalho Márcia Cristina Kamei López Aliaga, para
Ofício provido com designação suspensa, até o final de março de
2018, para dedicação integral ao Programa de Banimento do Amianto
do MPT.

Art. 2º Alterar o estado do 20º Ofício-Geral da Sede da
Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região, titularizado pelo
Procurador do Trabalho Luciano Lima Leivas, para Ofício provido
com designação suspensa, até o final de março de 2018, para de-
dicação integral ao Programa de Banimento do Amianto do MPT.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA No- 1.923, DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, a Portaria nº 626, de
20.8.2013, publicada no BS Especial 8-I, de 21.8.2013, alterada pela
Portaria 1281, de 7.8.2017, publicada no BS Especial 8-D, de
9.8.2017, e o que consta do PGEA 000937.2017.24.900/5, resolve:

Art. 1º Dispensar o Procurador do Trabalho JONAS RATIER
MORENO do encargo de Vice-Procurador-Chefe da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 24ª Região, para o qual foi designado pela
Portaria PGT nº 1644, de 20.9.2017, publicada no Diário Oficial da
União de 22.9.2017.

Art. 2º Designar a Procuradora do Trabalho ROSIMARA
DELMOURA CALDEIRA para o encargo de Vice-Procuradora-Che-
fe da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, dispensando-
a do encargo que ora ocupa, para o qual foi designada pela Portaria
PGT nº 1644, de 20.9.2017, publicada no Diário Oficial da União de
22.9.2017.

Art. 3º Designar a Procuradora do Trabalho SIMONE BEA-
TRIZ ASSIS DE REZENDE para responder pela Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 24ª Região durante os eventuais afastamentos
do Procurador-Chefe e da Vice-Procuradora-Chefe.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 1.924, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, a Portaria nº 626, de
20.8.2013, publicada no BS Especial 8-I, de 21.8.2013, alterada pela
Portaria 1281, de 7.8.2017, publicada no BS Especial 8-D, de
9.8.2017, e o que consta do PGEA 002985.2017.09.900/7, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho INAJÁ VAN-
DERLEI SILVESTRE DOS SANTOS para o encargo de Vice-Pro-
curador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Região,
dispensando-o do encargo que ora ocupa, para o qual foi designado
pela Portaria PGT nº 834, de 8.10.2015, publicada no Diário Oficial
da União de 13.10.2015.

Art. 2º Designar o Procurador do Trabalho RICARDO
BRUEL DA SILVEIRA para responder pela Procuradoria Regional
do Trabalho da 9ª Região durante os eventuais afastamentos do Pro-
curador-Chefe e do Vice-Procurador-Chefe.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 1.926, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, a Portaria nº 626, de
20.8.2013, publicada no BS Especial 8-I, de 21.8.2013, alterada pela
Portaria 1281, de 7.8.2017, publicada no BS Especial 8-D, de
9.8.2017, e o que consta do PGEA 001531.2017.17.900/8, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador Regional do Trabalho LEVI
SCATOLIN para o encargo de Vice-Procurador-Chefe da Procura-
doria Regional do Trabalho da 17ª Região.

Art. 2º Designar a Procuradora do Trabalho DANIELE
CORRÊA SANTA CATARINA para responder pela Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 17ª Região durante os eventuais afastamentos
do Procurador-Chefe e do Vice-Procurador-Chefe, dispensando a Pro-
curadora do Trabalho Maria de Lourdes Hora Rocha, designada pela
Portaria PGT nº 12, de 7.1.2011, publicada no Diário Oficial da
União de 11.1.2011.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA No- 1.939, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, a Portaria nº 626, de
20.8.2013, publicada no BS Especial 8-I, de 21.8.2013, alterada pela
Portaria 1281, de 7.8.2017, publicada no BS Especial 8-D, de
9.8.2017, e o que consta do PGEA 003896.2017.04.900/5, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho ROGER BAL-
LEJO VILLARINHO para o encargo de Vice-Procurador-Chefe da
Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região, dispensando o Pro-
curador do Trabalho Gilson Luiz Laydner de Azevedo, designado
pela Portaria PGT nº 1756, de 4.10.2017, publicada no Diário Oficial
da União de 6.10.2017.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 1.943, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, observados o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº
308, de 28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU de 30.5.1996, tendo
em vista decisão prolatada pelo Conselho Superior do Ministério
Público do Trabalho no Processo PGEA 000105.2017.06.901/0, em
sua 217ª Sessão Ordinária, e cumpridas as exigências da Resolução nº
75/08, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País e de suas funções
institucionais, no período de 6 a 29 de janeiro de 2018, incluído o
trânsito, com ônus limitado, da Procuradora do Trabalho Vanessa
Patriota da Fonseca, lotada na PTM de Petrolina/PRT da 6ª Região,
para participar do Curso de Experto em Derecho del Trabajo para
Postgraduados, em Sevilha/Espanha.

RONALDO CURADO FLEURY

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n° 1.785, de 5 de outubro de 2017, publicada
no DOU em 9 de outubro de 2017, Seção 2, página 61, ONDE SE
LÊ:

"Art. 3º. (...) no período de 22.10.2017 a 31.10.2017
(...)"

LEIA-SE:
"Art. 3º. (...) nos períodos de 22.10.2017 a 23.10.2017 e

de 26.10.2017 a 2.11.2017 (...)".



Nº 212, segunda-feira, 6 de novembro de 2017 55ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 0600055

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou do
benefício de pensão fica condicionado ao recadastramento mediante
comparecimento pessoal do interessado na Unidade de Recursos Hu-
manos a que esteja vinculado, portando a documentação estabelecida
nos art. 5º e 6º da ON SEGEP nº 1, publicada no Diário Oficial da
União de 14.01.2013.

3. Na hipótese de moléstia grave ou impossibilidade de lo-
comoção do aposentado e/ou pensionista, deverá ser solicitada visita
técnica junto à sua Unidade de pagamento, para comprovação de vida
do titular do benefício, ficando o pagamento restabelecido provi-
soriamente até que seja realizada visita técnica.

ANTONIO DJALMA BEZERRA POLICARPO

MINISTÉRIO DA SAÚDE
FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO PARANÁ

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORDESTE

EM RECIFE
GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM JUAZEIRO

SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM MACEIÓ
SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 11/2017

RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO

A CHEFE DA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS SUBS-
TITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO ESTADO
DO PARANÁ, no uso das atribuições legais e na Portaria nº 157,
publicada no DOU de 21de setembro de 2017, em cumprimento ao
disposto no artigo 12, da Orientação Normativa do Secretário de

Gestão de Pessoas e Relações do Trabalho no Serviço Público nº 1,
de 2 de janeiro de 2017, publicada no DOU de 5 de janeiro de 2017,
NOTIFICA o restabelecimento da pensão, da beneficiária a seguir, na
Folha de Pagamento de NOVEMBRO/2017, tendo em vista a efe-
tivação da atualização cadastral.

. NOME MATRÍCULA SIAPE

. ARLETE FILUS 02512351

ELISANGELA DO ROCIO CORDEIRO

EDITAL Nº 11, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2017
SUSPENSAO DE PAGAMENTO

O CHEFE DA SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE
PESSOAS DA GERENCIA EXECUTIVA DE JUAZEIRO-BA, DO
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS, em con-
formidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº
7.862/2012, de 08 de dezembro de 2012, Portaria nº 08 - GM/MP, de

07 de janeiro de 2013, e pela Orientação Normativa SEGEP Nº 1, de
10 de janeiro de 2013, resolve:

1. Tornar pública a relação dos aposentados e/ou pensionistas
que terão o pagamento do provento e/ou benefício de pensão sus-
penso por motivo de não atendimento à convocação e respectiva
notificação para realizar o recadastramento anual, no mês do ani-
versário:

. CPF NOME

. 072.417.805-82 VALTER PINHEIRO DA COSTA

2. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou do
benefício de pensão fica condicionado ao recadastramento mediante
comparecimento pessoal do interessado na Seção Operacional da Ges-
tão de Pessoas, sito à Av. Adolfo Viana, s/n, 2° andar - Bairro Maria
Goretti, portando a documentação estabelecida nos arts. 5º e 6º da ON
SEGEP Nº 1, publicada no Diário Oficial da União de 14 de janeiro
de 2013.

3. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de
locomoção do aposentado e/ou pensionista deverá ser solicitada visita
técnica, por meio do telefone (74) 3612-0942, para comprovação de
vida do titular do benefício, ficando o pagamento restabelecido pro-
visoriamente até que seja realizada a visita.

SALVADOR DIAS FILHO

EDITAL Nº 8, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2017
RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO

A Chefe da Seção Operacional de Gestão de Pessoas, da Gerência Executiva do INSS em Maceió
- AL, no uso das atribuições conferidas pelo art. 235,do Regimento Interno do INSS, aprovado pela
PT/MPS nº 414, de 28/09/2017, publicada no DOU edição extra nº 188-A, de 29/09/2017, e da Orientação
Normativa nº 01, de 02/01/2017/SEGEP/MPOG, resolve:

1- Restabelecer o pagamento dos benefícios abaixo relacionados, tendo em vista o contido no art.
12 da ON nº 01, de 02/01/2017.

. NOME CPF M AT R Í C U L A TIPO

. BERENICE VIEIRA
DE ARAUJO

164.585.244-04 880172 A P O S E N TA D O R I A

. LEDA BRAGA VILAS
BOAS

346.958.184-34 879761 A P O S E N TA D O R I A

. YARA BELMIRO DE
M AT TO S

047.191.585-87 882541 A P O S E N TA D O R I A

. ALBANIL DE GUS-
MAO YUNG TAY

008.981.774-56 4733681 PENSÃO

. MARIA RODRIGUES
GOMES

049.074.344-72 3077004 PENSÃO

. LENILDA COSTA DOS
S A N TO S

001.014.384-00 400947 PENSÃO

. CARLOS ROBERTO
COSTA PERDIGAO

061.366.724-72 530395 A P O S E N TA D O R I A

. DALVA FERREIRA
C AVA L C A N T I

192.593.527-20 944712 A P O S E N TA D O R I A

. JOSE MOURA DOS
S A N TO S

1 6 4 . 11 3 . 5 8 4 - 0 0 879496 A P O S E N TA D O R I A

. JOSE CRISPIN DOS
SANTOS NETO

178.016.564-15 3 3 4 111 PENSÃO

. SIMONE FALCAO LI-
MA

164.449.144-34 879820 A P O S E N TA D O R I A

. NILDA DE SIQUEIRA
S I LVA

287.165.824-20 879749 A P O S E N TA D O R I A

. ELZA LISBOA LEAN-
DRO

291.812.244-00 6098690 PENSÃO

. MARIA LUIZA DE
MELO

351.888.044-68 6094198 PENSÃO

. EDNA VASCONCEL-
LOS LIMA

337.326.044-20 879752 A P O S E N TA D O R I A

. ZILDENE DE SOUZA
F R E I TA S

133.812.704-78 879755 A P O S E N TA D O R I A

. BENITA SILVA
PEREIRA

266.721.385-87 947264 A P O S E N TA D O R I A

. JACY DA SILVA
S O U TO

001.016.944-07 1065874 PENSÃO

. MARIA DO AMPARO
ALVES DE
MEDEIROS

039.768.234-49 879758 A P O S E N TA D O R I A

. JOSE LUIZ SANTOS
MEDEIROS

431.261.544-68 4773918 PENSÃO

. TEREZINHA
RAMIRES LIMA

003.685.554-53 4374932 PENSÃO

. SONIA ALBU-
QUERQUE TORRES

495.030.144-68 5641977 PENSÃO

EDILEIDE SALES DE OLIVEIRA SANTOS

EDITAL Nº 4, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2017
RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO

A Chefe da Seção Operacional da Gestão de Pessoas, da Gerência Executiva do INSS em
Anápolis/GO, na forma da competência atribuída através da PT/INSS/DC nº 3185 de 24/09/2003, pu-
blicada no DOU nº 186 de 25/09/2003, e em conformidade com as disposições estabelecidas no Decreto
7862/2012 de 08/12/2012, Portaria/MPOG/GM nº 08 de 07/01/2013, publicada no DOU nº 05 de
08/01/2013 e Orientação Normativa/MPOG/SEGEP nº 01 de 10/01/2013: resolve:

1-Tornar pública a relação dos aposentados e pensionistas, aniversariantes do mês de junho, que
após terem o pagamento dos proventos e/ou benefícios de pensão suspensos no mês de setembro/2017,
regularizaram o recadastramento anual/2017, conforme o artigo 12 da Orientação Normativa nº 01/SE-
GEP/MP, de 10 de janeiro de 2013.

. Nome CPF Matrícula Situação

. Alvando Araújo de Carvalho 082.833.701-20 0888103 Aposentado

. Cleonice Mendes Barroso 1 3 4 . 7 6 0 . 4 11 - 1 5 0888566 Aposentada

. Edna Evangelista Buzaglo 022.991.782-87 0943886 Aposentada

. João Mesquita 003.893.401-97 0888824 Aposentado

2- O restabelecimento do pagamento será efetivado na primeira folha de pagamento disponível
para inclusão.

FRANCISCA ELVERENE DE CASTRO SILVA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUDESTE II
EM BELO HORIZONTE

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - JUIZ DE FORA
SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

EDITAL Nº 48, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017
CONCURSO DE REMOÇÃO

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
disposto no art. 49, inciso XII, alínea "a", e no art. 212 da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de
1993, resolve:

Art. 1º Declarar aberto Concurso de Remoção, a pedido singular, destinado ao preenchimento:
I - de 13 (treze) vagas de Procurador da República nas localidades e quantitativos abaixo

indicados:

. UF UNIDADE VA G A S

. CE PROCURADORIA DA REPUBLICA - CEARA/MARACANAÚ 1

. MS PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE P. PORA/BELA VISTA 1

. PA PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE ITAITUBA-PA 1

. RJ PROCURADORIA DA REPUBLICA - RIO DE JANEIRO 4

. RS PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE CANOAS-RS 1

. RS PROCURADORIA DA REPUBLICA - RIO GRANDE DO SUL 2

. SP PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE MARILIA/TUPÃ/LINS 1

. SP PROCURADORIA DA REPUBLICA - SAO PAULO 2

II - das vagas que surgirem em razão da movimentação decorrente do inciso I deste artigo,
devendo os interessados, para tal finalidade, indicar, em ordem de preferência, todas as localidades
pretendidas, ainda que atualmente ocupadas.

Parágrafo Único: As vagas decorrentes do inciso II deste artigo serão providas conforme con-
veniência e oportunidade da Administração Superior.



56 ISSN 1677-7050 2 Nº 212, segunda-feira, 6 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 0600056

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º Os interessados em participar do concurso deverão
apresentar pedido singular de remoção, mediante inscrição com in-
dicação de todas as suas opções de lotação, bem como eventuais
alterações e desistências, em formulário eletrônico disponível no en-
dereço https://aplicativos.pgr.mpf.gov.br/horus, opção "GPS-Net", me-
nu "concurso de remoção", nos 15 (quinze) dias seguintes à pu-
blicação deste edital.

Art. 3º Os relatórios de resultados parciais serão divulgados
no Sistema Hórus a partir do primeiro dia da inscrição.

Art. 4º As inscrições e respectivas opções, bem como even-
tuais alterações e desistências, somente poderão ser efetivadas até às
18 (dezoito) horas, horário de Brasília, do último dia do prazo.

Parágrafo Único. Findo o prazo definido neste artigo, decai o
direito de desistência da remoção, assim como de seu condiciona-
mento, vedando-se a apreciação de quaisquer pedidos extemporâ-
neos.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PODER LEGISLATIVO
SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

COORDENAÇÃO DE BENEFÍCIOS
PREVIDENCIÁRIOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Coordenação de Benefícios Previdenciários do Senado Fe-
deral, no uso de suas atribuições regulamentares e considerando o
disposto na Resolução nº 73, de 1990, bem como no artigo 9º, § 2º,
da Lei nº 9.527, de 1997 e no Ato nº 1, de 2001, da Secretaria de
Recursos Humanos do Senado Federal, CONVOCA os servidores
aposentados abaixo relacionados que se encontram em local incerto e
não sabido para comparecerem no prazo de 72 (setenta e duas) horas,
contados da data de publicação deste Edital, Coordenação de Be-
nefícios Previdenciários- COBEP - Senado Federal Via N2, Unidade
de Apoio I, Módulo 2, Brasília-DF - CEP 70.165-900, a fim de

efetuarem sua atualização cadastral sob pena de terem o pagamento de
seus benefícios suspensos a partir do mês seguinte à publicação.

. M AT R Í C U L A NOME DO SERVIDOR APOSENTADO

. 35728 CLÁUDIA EMÍLIA DOS SANTOS

. 44055 FERNANDO LUIZ MEDEIROS DE MOURA

. 27070 JACONIAS PIRES DOS SANTOS

. 41376 JADSON MEDEIROS DE MORAIS

. 26958 JOSÉ DELANEY XAVIER VIEIRA

. 33616 LUIZ CARNEIRO PAZ

. 7680 MARIA HELENA TAVEIRA DIAS

. 24998 MATIAS DUTRA

. 9500 PAULO ROBERTO MARQUES SARLI

. 6133 SALMON LUSTOSA ELVAS

. 103035 SÉRGIO VIANNA PEREIRA

. 101622 TEREZINHA LIMA FERNANDES

. 104908 WILSON PAULO FIALHO FELIX JUNIOR

LUCINEIDE SOARES DA SILVA
Coordenadora


	DOU2_20171106.pdf
	Páginas de DO2_2017_11_06



